
 

PREFET DE L’OISE

Direction départementale 
de la protection des populations de l’Oise

Arrêté fixant la liste des personnes
autorisées à dispenser la formation

pour les propriétaires ou détenteurs de chiens de 1ère et 2ème catégorie
prévue à l’article L.211-13-1 du code rural et de la pêche maritime

LE PREFET DE L'OISE
Chevalier de la Légion d'honneur

Chevalier de l'ordre national du Mérite 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son article L.211-13-1;

Vu la loi n° 2008-582 du 20 juin 2008 renforçant les mesures de prévention et de protection des personnes
contre les chiens dangereux;

Vu le décret 2009-376 du 1er avril 2009 relatif à l'agrément des personnes habilitées à dispenser la formation
prévue à l'article L.211-13-1 du code rural et au contenu de la formation;

Vu l'arrêté ministériel du 08 avril 2009 fixant les conditions du déroulement de la formation requise pour
l'obtention de l'attestation d'aptitude prévue à l'article L.211-13-1 du code rural;

Vu l'arrêté ministériel du 08 avril  2009 fixant les conditions de qualification et les capacités matérielles
d'accueil requises pour dispenser la formation et délivrer l'attestation d'aptitude prévue à l'article L.211-13-1;

Vu l’arrêté du 15 décembre 2009 modifiant l’arrêté du 08 avril 2009 fixant les conditions de qualification et
les capacités matérielles d'accueil  requises pour dispenser la formation et délivrer l'attestation d'aptitude
prévue à l'article L.211-13-1;

Vu l'arrêté préfectoral du 22 juillet 2010 fixant la liste des personnes autorisées à dispenser la formation pour
les propriétaires ou détenteurs de chiens de 1ère et 2ème catégorie;

Vu  l’arrêté préfectoral  du 4 janvier  2016 donnant délégation de signature à Mme Christine GARDAN,
directrice départementale de la protection des populations de l'Oise ;

Sur proposition de Madame la directrice départementale de la protection des populations de l'Oise ;

ARRÊTE

ARTICLE  1  er :  La  liste  départementale  des  personnes  habilitées à  dispenser  la  formation  pour  les
propriétaires ou détenteurs de chiens de 1ère et 2ème catégorie prévue à l’article L.211-13-1 du code rural et de
la pêche maritime est composée comme suit :

1



M. Gérard BARRIOL   - Club Canin des Hautes Haies – 
60240 JAMERICOURT Tél. : 03.44.84.42.74

Titulaire d'un brevet de moniteur de club habilité à la pratique des disciplines incluant du mordant
Titulaire d'un certificat de capacité relatif  à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques
Lieux de formation : Club Canin des Hautes Haies - 60240 JAMERICOURT

M. Michel BEYER  - 77, Grande Rue 
60390 LE VAUROUX - Tél. : 06.80.04.70.43 / 03.44.81.42.26

Titulaire d'un brevet de moniteur de club habilité à la pratique des disciplines incluant du mordant
Titulaire d'un certificat de capacité relatif  à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques
Lieux de formation : Avenue Jean Rostand 60000 BEAUVAIS

M . Jérôme BOVRISSE -   4, rue du Moulin 02290 EPAGNY - Tél. : 06.66 14 64 14
Société structure : BONES EDUCATION CANINE
Titulaire du certificat d'études pour les sapiteurs au comportement canin et accompagnement des maîtres
Lieux de formation :  4, rue du Moulin  02290 EPAGNY

Mme Mélodie BRULARD – 42 rue de l’ermitage 
60190 ESTREE SAINT DENIS Tel : 07 61 87 72 97

Titulaire d'un certificat de capacité relatif à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques

Lieu de formation : Au domicile des particuliers 

M. Patrick CASTELAIN  - Tél. : 03.44.71.54.54_Portable 06 72 08 69 76
16 rue belle viset 60870 VILLERS-SAINT-PAUL
Brevet de moniteur habilité à la pratique des disciplines incluant du mordant
Titulaire d'un certificat de capacité relatif  à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques

       Lieux de formation : Chemin du Moulin - 60870 VILLERS-SAINT-PAUL

M. Dominique CHRISTMANN  – - Tél. : 06.07.94.43.39
106 impasse de Sablière 76 780 MESANGUEVILLE 
Titulaire d'un certificat de capacité relatif  à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques
Lieux de formation : Au domicile des particuliers

Mme Géraldine CRISPIN – 28 rue Dornat –60220 FORMERIE
Inscription à l’ordre des vétérinaires n°17334 - Diplôme de vétérinaire obtenu en 1998
Lieux de formation : 1 rue de Dieppe – 60380 SONGEONS

M. Benjamin DABOVAL  – 86 rue Nationale – 
60610 LA CROIX-SAINT-OUEN – Tél : 03.44.41.08.14

Inscription à l’ordre des vétérinaires n°17432 - Diplôme de vétérinaire obtenu en 2003
Lieu de formation : Maison des associations – 60610 LA CROIX-SAINT-OUEN

Mme Claire DANIEL  - RN1 – 
95570 ATTAINVILLE - Tél. : 01.39.91.24.04

Titulaire d'un certificat de capacité relatif  à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques
Titulaire du certificat d'études pour les sapiteurs au comportement canin et accompagnement des maîtres
Lieux de formation : Au domicile des particuliers

2



M. Roger DANIEL  - RN1 –
 95570 ATTAINVILLE - Tél.: 01.39.91.24.04

Titulaire d'un certificat de capacité relatif  à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques
Titulaire du certificat d'études pour les sapiteurs au comportement canin et accompagnement des maîtres
Lieux de formation : Au domicile des particuliers

M. David DOHR  – 6 rue Joseph Cugnot 
60000  BEAUVAIS  - Tél.: 06.43.05.84.67

Titulaire d'un certificat de capacité relatif à l'exercice de dressage des chiens au mordant
Lieux de formation : 6 rue Joseph Cugnot BEAUVAIS 

Mme Nadège DONGA-GARGAR - Chemin des Fontaines - Le Camp de César 
95420 NUCOURT Tél.: 09 52 47 23 33

Titulaire  d'un  certificat  relatif  à  l'exercice  des  activités  liées  aux  animaux de  compagnie  d'espèces
domestiques
Titulaire du certificat d'études pour les sapiteurs au comportement canin et accompagnement des maîtres
Lieux de formation : Au domicile des particuliers

M. Alain DRUCKER  -231, Rue Saint-Lazare 
60320 BÉTHISY-SAINT-MARTIN Tél.: 03.44.39.70.81

Titulaire  d'un  certificat  relatif  à  l'exercice  des  activités  liées  aux  animaux de  compagnie  d'espèces
domestiques
Titulaire d'une attestation d'entraîneur de club
Lieux de formation : 231, Rue Saint-Lazare 60320 BÉTHISY-SAINT-MARTIN

M. Christian FLINOIS  – Tél.: 06.83.20.77.47
Brevet de moniteur de club habilité à la pratique des disciplines incluant du mordant
Lieu de formation : Au domicile des particuliers

M. David FROMENTIN  - 31 route de Coudun Lieu-dit La Forge 
60113 BRAISNES - Tél.: 06.20.76.22.08

Titulaire  d'un  certificat  relatif  à  l'exercice  des  activités  liées  aux  animaux de  compagnie  d'espèces
domestiques
Lieu de formation : 31 route de Coudun Lieu-dit La Forge 60113 BRAISNES

Docteur Frédérique LEBLANC  - 8, rue Raymond Léourier 
60110 MERU - Tél. : 06.61.45.20.02

Inscription à l’ordre des vétérinaires n° 23.116 - Diplôme de vétérinaire obtenu en 1986
Lieux de formation : - 1, allée Lucien Barbier 60110 MÉRU

- Club canin de Compiègne avenue de l’Armistice 60200 COMPIÈGNE
- Au domicile des particuliers

M. Jean-Michel MICHAUX  - 85, avenue Pasteur – 
93260 LES LILAS - Tél. : 01.43.62.67.82

Diplôme de vétérinaire obtenu en 1980
Président de l'Institut Scientifique et Technique de l'Animal en Ville
Lieu de formation : Hôtel IBIS 18 rue Édouard Branly ZAC de Mercières 60200 COMPIÈGNE

Mme  OTSAMANE   Sandrine - 1, ter  rue des petits Clozeaux Grand Breau 
77 540 COURPALAY Tél. : 06.64.64.28.86  - Tél. : 01.64.16.17.66

 Titulaire d'un certificat de capacité relatif à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques

Titulaire du certificat d'études pour les sapiteurs au comportement canin et accompagnement des maîtres
Lieux de formation 1, ter  rue des petits Clozeaux Grand Breau 77 540 COURPALAY

3



M. Christian PIDEMONT  - 231 rue Saint-Lazare – 
60320 BÉTHISY-SAINT-MARTIN Tél. : 06.09.97.12.39

Titulaire d'un certificat de capacité relatif à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques

Titulaire d'une attestation de connaissances et de compétences pour le dressage de chiens au mordant
Lieux de formation : 231 rue Saint-Lazare - 60320 BÉTHISY-SAINT-MARTIN

Mme Ludivine PRÉVOST - 31 route de Coudun Lieu-dit La Forge 
60113 BRAISNES Tél. : 06.15.68.59.37

 Titulaire d'un certificat relatif à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie d'espèces
domestiques

Lieux de formation : 31 route de Coudun Lieu-dit La Forge 60113 BRAISNES

Mlle Julia Bianca ROGGERO – 30 rue Jean Pomier – 93700 DRANCY – Tél : 06.65.67.59.07
Titulaire  d'un  certificat  de  capacité  relatif  à  l'exercice  d'activités  liées  aux  animaux  de  compagnie
d'espèces domestiques
Lieux de formation : - 30-34 rue Pomier – 93700 DRANCY

 - Au domicile des particuliers

Mme Martine VAN DOOREN  – Hameau LE TRANSLOY 
60190 MOYVILLERS - Tél. : 06.79.89.27.55

Titulaire d'un certificat de capacité relatif à l'exercice des activités liées aux animaux de compagnie
d'espèces domestiques

Lieux de formation : - Rue de la Ville - 60190 CRESSONSACQ
  - Au domicile des particuliers

Mme YAHIAOUI-LETELLIER  - 6 rue Jean-Jaurès 
60130 SAINT-JUST-EN-CHAUSSÉE Tél. : 03.44.78.56.78

Inscription à l’ordre des vétérinaires n°11737 - Diplôme de vétérinaire obtenu en 1994
Lieux de formation : 6 rue Jean-Jaurès 60130 SAINT-JUST-EN-CHAUSSÉE

ARTICLE 2  : Le présent arrêté abroge et remplace le précédent arrêté du 20/01/2017.

ARTICLE 3  : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal Administra-
tif dans un délai de deux mois à compter de sa notification et de sa publication.

ARTICLE 4  : La directrice du cabinet de la préfecture de l'Oise, la directrice départementale de la protection
des populations de l’Oise sont chargés de l'exécution du présent arrêté dont une copie sera publiée au recueil
des  actes  administratifs  de  la  préfecture  et  transmise  au  président  du  conseil  régional  de  l’ordre  des
vétérinaires.

   Fait à Beauvais, le 06 juin 2017

Pour le Préfet de l'Oise et par délégation
La Directrice Départementale

 de la Protection des Populations de l'Oise

Christine GARDAN

4


